
REPUBLICA DE EL SALVADOR EN LA AMERICA CENTRAL (j)

MMSTIRJO de GOBERNACION 
" Ultimo* t*fu«no« por 

w* Poi* Sogueo"
DIARIO OFICIAL

DIRECTOR: Lie. Rene O. Santamaría C. •» .v. ....

¿Tf ...¿L.„1 A- UI

NUMERO 185

"La Dirección de la Imprenta Nacional hace del conocimiento que toda publicación en el Diario 
Oficial será literalmente conforme al documento original, por consiguiente los errores impresos 
en la publicación son de exclusiva responsabilidad de la persona o institución que lo presentó". 

JArts. 21, 22 y 23 Reglamento de la Imprenta Nacional). 

( SUMARIO

MINISTERIO DE EDUCACION 
Ramo de Educación

Decreto No. 8.- Reformas al presupuesto municipal de la rdg. 

ciudad de San Francisco Gotera  9-10

Decreto No. 34.* Reprográmase el presupuesto de la 
Administración General de Cementerios del municipio de San 
Salvador  II

Acuerdos Nos. 16-0137,16-0138 y 16-0141.-Declaración
de Bienes Culturales .................... 4-5

Acuerdo No. 16-0140.- Se reconoce legalmente por el 
Ministerio de Educación, la Casa de la Cultura de Huizúcar, 
departamento de La Libertad .............................. 5

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

Acuerdos Nos. I6I2-D y 1782-D.- Autorizaciones para el 
ejercicio de la abogacía en todas sus ramas  5

CONSEJO NACIONAL DE LA JUDICATURA

Acuerdo No. 4.1.- Reforma al Reglamento de la Ley del 
Consejo Nacional de la Judicatura  ó

ALCALDÍAS MUNICIPALES

Decreto No. 1.- Reforma al Decreto No. 2, emitido por la 
Alcaldía Municipal de Ilobasco 7-8

CARTELES OFICIALES)

DE PRIMERA PUBLICACIÓN

Herencia Yacente

Cartel No. 1427.- Israel Antonio López c/ José Mauricio 

Torres Marciano (3 alt.) 12

DE SEGUNDA PUBLICACIÓN

Aceptación de Herencia

Cartel No. 1413.- María Concepción Claros de Morales (3
alt.)  12

Cartel No. 1414.- Bacilia Inés Castro (3 alt.)  ¡2

Cartel No. 1415.- Ana Francisca Baires de Mendoza (3

alt.)  12-13

Cartel No. 1416.- Carlos Aguilar y otro (3 alt.)  13

Cartel No. 1417.- Ana Julia Zclaya de Moraga (3 alt.)  ¡3

Cartel No. 1418.- Vilma Stella González Nieto (3 alt.).... /j

Cartel No. 1419.- María Antonia Castro Castro (3 alt.).... 13.14

Título Supletorio

Cartel No. 1420.- Rosa Cándida Oliva de Pocasangrc (3 

alt.) 14

Dirección: 4a. C. Pit.yl5Av. Surtí 829 S.S. TeL: 2233-7800 • Página Web: www.egubiemo.gobemacion.gobjiv/egobiemo/imprenianacional • Correo: diariooficial@imprenlanacionaLgob.sv

http://www.egubiemo.gobemacion.gobjiv/egobiemo/imprenianacional
mailto:diariooficial%40imprenlanacionaLgob.sv


ACUERDO No. 16-0137.-

$
Ministerio de Educación

RAMO DE EDUCACION

ÓRGANOEJECUTIVO

San Salvador, 7 de septiembre de 2005.

EL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DEEDUCACION, CONSIDERANDO: I) Que el Patrimonio Cultural de El Salvador o Tesoro Cultural 
Salvadoreño, debe ser objeto de rescate, investigación, estudio, reconocimiento, identificación, conservación, fomento, promoción, desarrollo, difusión 
y valorización. II) Que las obras literarias, manuscritos incunables, libros, documentos y publicaciones de interés literario, sueltos o en colecciones para 
los efectos de la Ley Especial de Protección ai Patrimonio Cultural de El Salvador y su reglamento conforman dicho Patrimonio Cultural Salvadoreño. 
POR TANTO ACUERDA: Declarar bienes culturales las obras literarias, manuscritos, documentos y publicaciones de los autores: Arturo Ambrogi, 
Yolanda C. Martínez, David Escobar Galindo. Maura Echeverría, José Roberto Cea, Oswaldo Escobar Velado, Alfredo Espino, Francisco Gavidia, 
Pedro Geoffroy Rivas, Italo López Vallecillos, José María Peralta Lagos, Cristóbal Humberto 1 barra, Alberto Rivas Bonilla, Matilde Elena López. 
Alberto Masferrer, José María Méndez, Lilian Serpas. José Rutilio Quezada, Serafín Quiteño, Vicente Rosales y Rosales, Joaquín Castro Cañizales, 
Mario Hernández Aguirre, Gilberto González y Conlreras. Manlio Argucia, Roberto Armijo, Mercedes Durand, Ricardo Martcll Caminos, Juan Miguel 
Conlreras, José Llerena, José María Cuéllar, Mario Noel Rodríguez, Waltcr Bénekc, Rafael Mendoza, Alfonso Kijadurias, Sarbclio Navarrcte. Camilo 
Campos, Julio Fausto Fernández, Francisco Espinosa, Rafael Lara Martínez, Francisco Miranda Ruano. Elisa Huezo Paredes, Lydia Valiente, Ricardo 
Bogrand, Ramón González Montalvo, Carlos Bustamante. Luis Gallegos Valdés, Napoleón Rodríguez Ruíz, Julio Enrique Avila. León Sigüenza, Da
vid Joaquín Guzmán, Carmen González Huguct. Atice Lardé de Venturino, Manuel Aguilar Chávez, Saúl Flores, Abraham Ramírez Peña, José Jorge 
Laíncz, Irma Lanzas, Matías Romero, Mercedes Quintero, Calixto Velado, Berta Funes Pcraza, Claribcl Alegría, Rolando Elias. Miguel Huezo Mixco, 
Mayamérica Cortez, Mario Bencaslro, Carlos Pohl, Francisco Andrés Escobar, Sara Palma de Julo. Sergio Ovidio García, Laura I Icrnández de Salazar, 
André Cruchaga, Corina Bruni, Javier Alas, Claudia Herodier, Rafael Francisco Góchcz, Alfonso Hernández, Rafael Rodríguez Díaz. Ricardo Lindo, 
Francisco Herrera Velado, Yanira Soundy, Mclitón Barba, Armando Molina, Waltcr Raudales, Jorge Catan Zablah. Jaime Suárcz Qucmain, Carlos 
Velis, Juan Alwood Paredes, Oloniel Guevara. Con el objeto de dar protección a sus obras, rescatarlas, resguardarlas y conservar su riqueza cultural en 
el marco de la Ley Especial de Protección al Patrimonio Cultural de El Salvador y su Reglamento. COMUNIQUESE.- DARLYN X1OMARA MEZA 
LARA, MINISTRA DE EDUCACION.

ACUERDO No. 16-0138.-

San Salvador, 7 de septiembre de 2005.

EL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE EDUCACION, CONSIDERANDO: I) Que el Patrimonio Cultural de El Sal vador o Tesoro Cultural 
Salvadoreño, deben ser objeto de rescate, investigación, estudio, reconocimiento, identificación, conservación, fomento, promoción, desarrollo, difusión 
y valorización, II) Que las manifestaciones plásticas, manuscritos incunables, documentos y publicaciones sobre sus trabajos artísticos, obras sueltas 
o en colecciones para los efectos de la Ley Especial de Protección al Patrimonio Cultural de El Salvador y su reglamento conforman dicho Patrimonio 
Cultural salvadoreño, POR TANTO ACUERDA: DECLARAR bienes culturales las obras pictóricas, manuscritos, documentos y publicaciones sobre 
los trabajos artísticos de los pintores: Armando Solís, Roberto Galicia, Roberto Huezo, Bcmando Crespín, César Mencndez, Miguel Angel Orellana, 
Pedro Acosta García, Miguel Ángel Polanco, Isaías Mata, Mauricio Jiménez Larios, Julio Hernández Alemán, Antonio Bonilla, Antonio García Ponce, 
Víctor Manuel Rodríguez Prcza, Benjamín Cañas, Ernesto San Avilés, Rosa Mena Valcnzuela, Luis Ángel Salinas, Camilo Minero, Carlos Augusto 
Cañas. Raúl Elas Reyes, Noé Canjura, Julia Díaz, Mario Escobar. José Mejía Vides, Salarrué, Pedro Ángel Espinoza, Miguel Ortiz Villacorta, Augusto 
Crespín, El Alcph, Violeta Bonilla, Maya Salarrué, Zclic Lardé. Con el objeto de dar protección a sus obras, rescatarlas, resguardarlas y conservar su 
riqueza cultural en el marco de la Ley Especial de Protección al Patrimonio Cultural de El Salvador y su Reglamento, COMUNIQUESE.- DARLYN 
XIOMARA MEZA LARA, MINISTRA DE EDUCACION.

ACUERDO No. 16-0141.-

San Salvador, 27 de septiembre de 2004.

EL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE EDUCACION, CONSIDERANDO: I) Que de acuerdo a ficha de inventario de inmuebles con 
valor cultqral número ciento cincuenta y ocho y constancia de bien cultural firmada por el señor Héctor Ismael Sermcño, Director de Patrimonio 
Cultural, el inmueble ubicado en jurisdicción de Ahuachapán, Segunda Avenida Norte número uno- cuatro de la extensión de quinientos noventa y 
un metros cuadrados ochenta y dos decímetros cuadrados, es un inmueble cuya construcción posee valor cultural; II) Que el inmueble relacionado 
fue donado a CONCULTURA por el Patronato Pro-Patrimonio Cultural de El Salvador, según escritura número treinta de fecha catorce de julio de 
dos mil cinco, presentada al Registro de la Propiedad Raíz e Hipotecas de la Segunda Sección de Occidente, bajo el asiento dos cero cero cinco cero



uno cero uno cero tres siete seis; III) Que el infrascrito Registrador hizo saber a CONCULTURA la observación a la escritura de donación presentada 
para su inscripción, de conformidad a lo regulado por el artículo tres literal b) de la Ley de Procedimientos Uniformes para la Presentación, Trámite y 
Registro o Depósito de instrumentos en los registros de la Propiedad Raíz e Hipotecas, Social de Inmuebles, de Comercio y de Propiedad Intelectual, 
debido a que el inmueble que se dona se encuentra embargado a favor de Edgar Mauricio Granados González’y de Reina Elizabeth Cruz Guzmán; IV) 
Que de conformidad a lo establecido por el artículo 31 de la Ley Especial de Protección al Patrimonio Cultural de El Salvador, si de las medidas de 
protección se establece que éstas deben tener carácter indefinido, el órgano Ejecutivo en el Ramo de Educación correspondiente emitirá un acuerdo en 
virtud del cual se declarará bien cultural el mueble o inmueble de que se trate con el objeto de que deba incluido en forma permanente en el inventario 
de bienes culturales; V) Que es necesario rescatar, conservar, proteger y valorizar el Patrimonio Cultural de El Salvador; POR TANTO, ACUERDA: 
I) DECLARAR BIEN CULTURAL el inmueble ubicado en Segunda Avenida Norte número uno- cuatro de la ciudad y departamento de Ahuachapán, 
el cual tiene una extensión de quinientos noventa y un metros cuadrados ochenta y dos decímetros cuadrados. II) Dar protección a la construcción 
ubicada en el inmueble relacionado, rescatarla, resguardarla y conservar su riqueza cultural. III) Incluir dicho inmueble de forma permanente en el 
inventario de bienes culturales.- COMUNÍQUESE. DARLYN XIOMARA MEZA LARA, MINISTRA DE EDUCACION.

ACUERDO No. 16-0140.-

San Salvador, 12 de septiembre de 2005.

EL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE EDUCACIÓN. CONSIDERANDO: I. Que de conformidad a los artículos once y doce del 
‘‘Reglamento para la Creación, Organización y Funcionamiento de los Comités Escolares y otros Organismos de Administración Escolar”, contenidos 
en el Decreto Ejecutivo No. 54 de fecha seis de junio de mil novecientos noventa y seis, publicado en el Diario Oficial No. 106, tomo 331, de fecha 
diez de junio del año mil novecientos noventa y seis. Establece que los Comités Escolares, Organismos no Gubernamentales, u otros serán reconocidos 
legalmente por el Ministerio de Educación, mediante Acuerdo Ejecutivo emitido para tal efecto. II. Que el Acuerdo Ejecutivo No. 16-0129 de fecha 10 
de marzo de mil novecientos noventa y siete, reconoce a las Casas de la Cultura como Organizaciones con fines Educativos identificados y enmarcados 
dentro del más amplio concepto de educación permanente. III. Que existe el Documento Normativo para la Ejecución del Programa de Transferencia 
de fondos entre CONCULTURA y los Comités de Apoyo de las Casas de la Cultura. IV. Que en fecha 27 de julio de 2005, El Consejo Nacional para 
la Cultura y el Arte inauguró oficialmente la Casa de la Cultura de Huizúcar, en el Departamento de La Libertad. POR TANTO ACUERDA: Reco
nocer legalmentc por el Ministerio de Educación A LA CASA DE LA CULTURA DE: HUIZÚCAR, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, como 
Organización con fines culturales y educativos. COMUNIQUESE. DARLYN XIOMARA MEZA LARA, MINISTRA DE EDUCACION.

(ORGANO JUDICIAL
x----------- i----- :-------í_____ í__ j______ í____ >

Corte Suprema de Justicia

ACUERDO No. 1612-D.-CORTE SUPREMA DE JUSTICIA: San Salvador, nueve de septiembre de dos mil cinco. El Tribunal ACUERDA: 
Autoriza al Licenciado JOSE MARIA CORDOVA LOPEZ, para que ejerza la profesión de ABOGADO en todas sus ramas, en vista de haber cumplido 
con todos los requisitos legales y a lo resuelto por esta Corte en el expediente respectivo. COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.- A. G. CALDERON.- J. 
E. TENORIO.- J. ENRIQUE ACOSTA.- VELASCO.- M. CLARA.- GUZMAN U. D. C- RENE FORTIN MAGAÑA.- M. POSADA - Pronunciado 
por los señores Magistrados que lo suscriben.- E. Dinorah Bonilla de Avelar.

(Registro No. F020207)

ACUERDO No. 1782-D.- CORTE SUPREMA ÓE JUSTICIA: San Salvador, nueve de septiembre de dos mil cinco.- El Tribunal ACUERDA: 

Autoriza al Licenciado LUIS ELMER HERNANDEZ HERNANDEZ, para que ejerza la profesión de ABOGADO en todas sus ramas, en vista de 
haber cumplido con todos los requisitos legales y a lo resuelto por esta Corte en el expediente respectivo. COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.- A. G. 
CALDERON.- J. E. TENORIO.- J. ENRIQUE ACOSTA.- VELASCO.- P. J.- GUZMAN U. D. C - M. A. CÁRDOZA A.- M. POSADA.- Pronunciado 

por los señores Magistrados que lo suscriben.- E. Dinorah Bonilla de Avelar.

(Registro No. F020214)




